DE MIRACATU

ESTADO DE SAO PAULO

EXERCICIO: 2020
PROCESSO N° 104/2020

DISPENSA DE LICITACAO N° 10/2020

INTERESSADO: Departamento Municipal de
Educacao

ASSUNTO: Aquisigdao de Suporte Dispensador de
Alcool Gel (Totem)
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COMUNMNICACAO INTERNA n” 372/20 DATA: 10/06/2020
Assunto: Aguisicdo de Totem dispenser oara alcool em gel
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Webmail :7 luiz@miracatu.sp.gov.br http://webmail.miracatu.sp.gov.br/roundcube/?_task=mail&_safe...
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Assunto Cotagdo (ﬁg
De ATM MEDICAL <atm.medical.adm@hotmail.com> \:- MIRACATU ‘@
Para luiz@miracatu.sp.gov.br <luiz@miracatu.sp.gov.br>
Copia Andressa <atm.medical@hotmail.com>

Data 02/07/2020 16:22

e SUPORTE DISPENSADOR DE ALCOOL GEL - TOTEM 2.pdf (~340 KB)

Prezado.

Segue anexo a cotagdo.

Carlos Alberto
Administracao

atm.medical.adm@hotmail.com

ATM MEDICAL (18) 3219-3434

Venda e Manulencio de Produtos Hosp

p

www.atmmedical.com.br

Controle de Qualidade
(13)3219-3434

. e N0 H0ON 16:2A



Prefeitura Municipal de Miracatu

Estado de S3o Paulo O 5
Av, Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 - Centro - Miracatu SP - CEP 11850-000

Telefone: {13) 3847-7000 Q

COTACAO DE PRECO
“Suporte Dispensador de Alcool Gel”

Miracatu. 24 de Junho de 2020.

Prezado (a) Fornecedor (a), solicitamos a Vossa Senhoria cotagdo de pregos para aquisicao do item
descrito abaixo:

—— ; - . VALOR | VALOR
ITEM|QUANT.! Und DESCRICAO MARCA UNT TOTAL

N Suporte dispensador Totem de Alcool Gel ~

N~ 01 30 Und medidas aproximadas : altura 1.30cm X 30 348,00 10.440,00

cm largura — Capacidade de 1000ml

TOTAL 10.440,00 ]

Obs.: Colocar o valor unitirio com apenas 02 (duas) casas apos a virgula.

Devolver a cotaciio assinada pelo Responsavel e carimbar a Raziio Social da Empresa.

Nio havendo possibilidade ou interesse em cotar, favor justificar abaixo e devolver.
JUSTIFICATIVA:

| | Nio trabalho com esse material ou servigo.

Nio trabalho com sistema de empenho para Prefeitura / Nota Fiscal Eletronica.

] Neste momento n#o posso atender a solicitaggo.

Data: 02/ 07/ 2020  Validade da Proposta: Jo dias.

Nome do Responsavel: (ol AfTd Dol ¢fy. §cbla Tel: (13 ) 3244 - 34 3k

i :; 5 7 Carimbo com CNPJ e Razdo Social Empresa:
7 - e 6?_ e .
Assinatura do Responsavel /1 dS = sqjues AN

m—sml.bdao- sBinew BpA

‘einbsum o !
A Empresa estd apta a emitir Nota Fiscal Eletrdnica R f PRIV CHT B ’
(X) SIM ( )NAO ait- Yarisonmay
SOINSZHIVAINT S 22 3N Wiy

(37 1000/8LE EP0'LL §



Webmail :: luiz@miracatu.sp.gov.br http://webmail.miracatu.sp.gov.or/roundcube/:_task=malioc_sdic...
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Assunto Re: COTACAO DE PRECOS PARA AQUISICAO DE ﬁ
TERMOMETROS DIGITAIS E SUPORTE DISPENSADO DE SV MIRACATU
ALCOOL GEL - O
De JOSE LEITE <jsimsuprimentosic@gmail.com>
Para luiz <luiz@miracatu.sp.gov.br>
Data 25/06/2020 12:09

. COTACE«O TERMOMETRO MIRACATU.pdf (~1,0 MB)
¢ COTACAO DISPENSER ALCOOL EM GEL MIRACATU.pdf (~1,0 MB)
« FOTO ILUSTRATIVA DO TOTEM.jpg (~64 KB)

Bom dia,
Segue cotacdo solicitada.

Trabalhamos com o mecanismo de cobertura de pregos, caso tenha algum valor inferior a nossa cotagao,
faremos a cobertura do valor.

Em qua., 24 de jun. de 2020 as 15:58, luiz <|uiz@miracatu.sp.gov.br> escreveu:
Boa tarde, solicito a gentileza de cotagdo de pregos para aquisicdo dos itens descritos nos anexos.

Obrigado.

At.te

Luiz Muniz Mezzarana

Diretor do Departamento de Compras e Projetos
Prefeitura municipal de Miracatu

(0xx13) 3847-7000 ramal 218
luiz@miracatu.sp.gov.br

ATT

JSLM SUPRIMENTOS
./ CNPJ): 34.768.875/0001-50
TEL: 15 30137964

FOTO ILUSTRATIVA DO TOTEM.jpg
~64 KB

I 29/06/2020 17:34



JSLM SUPRIMENTOS

COTAGAO DE PRECO

RAZAO SOCIAL: JOSE APARECIDO PEREIRA LEITE 44730926404

NOME FANTASIA: JSLM SUPRIMENTOS

ENDERECO: Rua Geni Mendes Machado, 57, SL 03, Piazza Di Roma, CEP 18051-808. SOROCABA-SP

I.E: 798.284.676.110

E-MAIL INSTITUCIONAL: '|s|m5u9rimentoslc@__gmai|.com I.M: 383.405 CNPJ n2.: 34.768.875/0001-50
E-MAIL PESSOAL: advjoseaparecido@gmail.com FONE:(15)30137964
Banco do Brasil / Agéncia 6962-0
DADOS PARA PAGAMENTO: Conta corrente: 21325-X

JOSE APARECIDO PEREIRA LEITE 44730926404

PROPOSTA DE PRECOS:
PRAZO DE VALOR VALOR MARCA
ITEM | QTD. | UND. | DESCRICAO ENTREGA UNITARIO TOTAL
Suporte dispensador Totem de Alcool Gel — 7 DIAS UTEIS DTF

1

30

UN

medidas aproximadas : altura 1,30cm X 30
cm largura x 40 cm de base — Capacidade até 5.000ml|
*ENTREGAMOS PERSONALIZADO*

465,00 13.950,00

VALIDADE DO ORCAMENTO: 2 DIAS
CONDICAO DE PAGAMENTO: A COMBINAR.

A Empresa esta apta a emitir Nota Fiscal Eletrdnica:
(X) SIM () NAO

Sorocaba, 25 de Junho de 2.020.

JOSE APARECIDO PEREIRA LEITE 44730926404

CNPJ N.2 34.768.875/0001-50
JOSE APARECIDO PEREIRA LEITE
Proprietario/Representante Legal

RG n.2 39.901.923-6/CPF n.2 447.309.264-04




crieal

' COMUNICACAO VISUAL
s (12) 3144-2056

IDENTIFICACAO:

NOME FANTASIA
CRIEAKI COMUNICACAO VISUAL

NOME DO EMPRESARIO
GUSTAVO RODRIGUES FONTES

RAZAO SOCIAL
GUSTAVO RODRIGUES FONTES ME

“AWUMEROS DE REGISTRO

CNPJ
15.582.327/0001-96

INSCRICAO ESTADUAL
282.069.136.115

INSCRICAO MUNICIPAL
0032108

ENDERECO COMERCIAL

U
NCISCO NOVAES (RUA8)
-5 P -12701-230
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QUE TAL UM

ALCOOL GEL

NA SUA

PROPOSTA
COMERCIAL

mcrieaki

COMUNICACAO VISUAL
012 3144 2056

Descrigao

Dispenser TOTEN DE ALCOOL EM GEL

Acionamento higienice por pedal evita colocar as mios
Ideal para redes de loja

Supermercados

Padarias em geral

Totem 1,30 x 30
Alma de Acgo, com pintura AUTOMOTIVA.

Placa de comunicagdo com impressao digital 4x0, polirestileno 2MM de auto impacto.
Pega leve de apenas 10kg

VALOR DE 1 PECA RS 380,00 UNID
VALOR DE 5 PECA RS 330,00 UNID PrAZzo DE PRODUGAD

A COMBINAR
VALOR DE 10 PECA RS 300,00 UNID
PARCELAMENTOS CARTAO OU BOLETO

FRANCISCO NOVAES 572- CENTRO - CRUZEIRO SP
TEL 12 3144-2056 | 12 99737-5002



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
15.582.327/0001-96
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO | 272 BEFTU
CADASTRAL

NOLIE EMFRESARIAL

GUSTAVO RODRIGUES FONTES

TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
kA ME
CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

73.19-0-99 - Qutras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R FRANCISCO NOVAES 572 b ickichd

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
12.701-230 CENTRO CRUZEIRO SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@CRIEAKI.COM (12) 3144-2056

whdkkR

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAQ CADASTRAL

ATIVA

23/05/2012

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL

whw e

ERERAEAR

DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 13/07/2020 as 13:43:52 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  15.582.327/0001-96

Razao Social:GUSTAVO RODRIGUES FONTES

Endereco: RUA EURICO DE AZEVEDO QUINTANILHA 177 CASA / VILA BRASIL /
CRUZEIRO / SP / 12703-090

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:09/07/2020 a 07/08/2020

Certificagcao Numero: 2020070906032204101253
Informagao obtida em 13/07/2020 13:58:21

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Procuradoria da Divida Ativa @

Certidao Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo

CNPJ Base: 15.582.327

lInteressado(a).

per meio do CNPJ Base,

Tratando-se de CRDA .r‘ :
a raiz do CNPJ seja

de modo que a certiddo
aquela acima informada.

Certidao n°® 26141138 Folha 1 de 1
Data e hora da emisséo 13/07/2020 14:01:57 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissao.

Certidao emitida nos termos da Resolugdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013,

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRASBALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GUSTAVO RODRIGUES FONTES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 15.582.327/0001-96

Certiddo n®: 15956318/2020

Expedicao: 13/07/2020, as 14:04:07

Validade: 08/01/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue GUSTAVO RODRIGUES FONTES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ scb o n° 15.582.327/0001-96, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, =
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011,

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicioc.

Noc caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdoc
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddc condiciona-se & verificacdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Dc Bancc Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive nc concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou & recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucido de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagido Prévia.

Dnvidas e sugestdes: cndtlcsz.jus.br

[
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Prefeitura Municipal de Miracatu S

Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, 360- Centro - Miracatu SP Rz
CEP 11850-000 - Telefone: (13) 3847-7000 -
www.miracatu.sp.gov.br — CNPJ n° 46.583.654/0001-96

\Comunicagiio Interna n® 207/20 Miracatu, 13 de Julho de 2020
DOCUMENTQO: inicial

ASSUNTO: PARECER SOBRE DISPENSA DE LICITACAO N° 10/2020 — PROCESSO
N° 104/2020 — AQUISICAO DE SUPORTE DISPENSADOR DE ALCOOL GEL
(TOTEM)

ORIGEM: Departamento de Compras e Projetos

DESTINO: DEPARTAMENTO JURIDICO

Informac¢do ( ) Manifestacdo ( ) Parecer (X ) Solicitacdo ( )

Convite ( ) Convocacio( ) OUTROS( )

Através do presente, em atendimento ao Comunicado Interno n° 372/2020 do
Departamento Municipal de Educagdo, referente a aquisi¢do de Suporte Dispensador de Alcool
Gel (Totem) para uso nas unidades escolares, passamos a efetuar as cotagdes necessdrias,
conforme exposto abaixo:

ATM MEDICAL EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA - ME
CNPJ: 11.042.278/0001-48

Santos/SP

Telefone: (0xx13) 3219-3434

Ofertou o valor unitirio de R$ 348,00 — totalizando R$ 10.440,00

JSLM SUPRIMENTOS

CNPJ: 34.768.875/0001-50

Sorocaba/SP

Telefone: (0xx15) 3013-7964

Ofertou o valor unitario de R$ 465.00 — totalizando R$ 13.950.,00

CRIEAKI COMUNICACAO VISUAL

CNPJ: 15.582.327/0001-96

Cruzeiro/SP

Telefone: (0xx12) 3144-2056

Ofertou o valor unitario de R$ 300,00 — totalizando R$ 9.000,00

Diante do exposto. verificamos que a empresa que ofertou o menor valor para vendas
dos Suportes foi a Testes Réapidos foi a CRIE 1 COMUNICACAO VISUAL, sendo assim,
solicito analise e emissdo de parecer juridico-gébre-a formalizagdo do processo de dispensa.

[lmo. Sr. Dr.
CARLOS EDUARDO M
Diretor do Departamento‘Munici
Prefeitura Municipal de'Miracatu

nal dos Negocios Juridicos



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
DEPARTAMENTO JURIDICO

" Av. Dona Evarista de Castro Ferreira. n® 360 - Centro — Miracatu/SP - CEP: 11850-000 — 6° andar
Tel: (13) 3847-7000 — Ramais: 210/213
www.miracatu.sp.gov.br — juridico@miracatu.sp.gov.br

Parecer Juridico n° 137/2020/2020

Processo n° 104 /2020 - Dispensa 10/2020

Objeto: Aquisi¢ao de suporte dispensador de alcool em gel
Interessado: Departamento Municipal de Saide

EMENTA: ADMINISTRATIVO - AQUISICAO
DE DISPENSADOR DE ALOOL EM GEL
(TOTEM) - DISPENSA - RAZAO DE VALOR -
ARTIGO 24 — INCISO II DA LEI FEDERAL N°
8.666/93 - POSSIBILIDADE

I - RELATORIO

Abriga aos presentes autos a Dispensa de Licitacao - Processo n® 10/2020 — Processo n®
104/2020, cujo objeto visa a Aquisi¢ao de Suporte Dispensador de Alcool em Gel
(Totem), em atendimento ao Departamento Municipal de Educacio.

Considerando as justificativas apresentadas a aquisi¢io tem como escopo assegurar higiene
e seguranca dos cerca de 2.500 (dois mil e quinhentos) alunos da rede municipal de

educacao, bem como de seus funcionarios.

Os autos foram instruidos e encaminhados a este Departamento para emissao de Parecer

Juridico, consoante artigo 38, paragrafo unico, da Lei Federal n°® 8.666/93.

Quanto as justificativas nio ¢ de competéncia deste Departamento Juridico de avalia-las
ou emitir juizo sobre a necessidade da aquisicao do objeto, pois tal tarefa envolve aspectos
de cariter eminentemente do gestor e conveniéncia da Administracao.

E a sintese do necessario.
11 - FUNDAMENTACAO

De fato, a Lei Federal n°® 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alteracoes posteriores,
estabelecem os principios gerais que disciplinam as licitacoes e também os contratos
administrativos. A mesma constitui-se de normas gerais, aplicaveis aos Poderes da Uniao,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios.

Nesse passo, apos a devida cotagao acostada aos autos, a situagao em analise esta inserida
dentro dos parametros ditados pelo artigo 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93, que assim
dispoe:

Art. 24. E dispensavel a licitacao:



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU

DEPARTAMENTO JURIDICO
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, n® 360 - Centro — Miracatu/SP - CEP: 11850-000 — 6° andar
Tel: (13) 3847-7000 — Ramais: 210/213
WWw.miracatu.sp.gov.br — juridico@miracatu.sp.gov.br

()

I - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso 1I do artigo anterior
e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nio se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacio de

maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Destarte, sobreleve-se que a Administracao deve considerar as razoes econdémicas, isto ¢,
quando o custo do processo licitatério for maior que o beneficio auferido pela
Administracao com a sua realizacao, razdes temporais - quando a demora na realizacio da
licitagio pode implicar a ineficicia da contratacio, razées de custo-beneficio - quando a
realizacio de licitacio claramente nao traz qualquer vantagem ao ente administrativo.

Os incisos I e IT e paragrafo unico, tratam das hip6teses de contratacio com valor reduzido.
Neste particular, a let autoriza que a Administracio dispense o procedimento licitatério
quando o valor dos bens ou servicos contratados for pequeno, de modo que até a mais
simples modalidade licitatoria se afigure inadequada, em razio do custo-beneficio entre o
objeto adquirido e a realizacio de qualquer procedimento formal. Neste sentido, quanto
menor o valor do objeto, mais simplificado serd o procedimento de aquisigio.

Contudo, importante consignar que, sob qualquer hipotese, nio seti possivel realizar

despesa para o mesmo objeto no decorrer deste ano, observado o limite prudencial de

R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) posto que o processo mediante dispensa

podera ser executado uma tnica vez para servicos e comptas de valor até 10% (dez por

cento) do valor atribuido a Carta Convite, no caso R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
- atualizado conforme o Decreto N® 9412 que tem como objetivo atualizar os valores
estabelecidos no art.23, incisos I e IT do caput da Lei n® 8.666/93) - como recomendado
pelo TCU em suas decisoes.

“REALIZE O PLANEJAMENTO PREVIO DOS GASTOS ANUAIS, DE
MODO A EVITAR O FRACIONAMENTO DE DESPESAS DE MESMA
NATUREZA, OBSERVANDO QUE O VALOR LIMITE PARA AS
MODALIDADES LICITATORIAS E CUMULATIVO AO LONGO DO
EXERCICIO FINANCEIRO, A FIM DE NAO EXTRAPOLAR OS LIMITES
ESTABELECIDOS NOS ARTIGOS 23, § 2°, E 24, INCISO II, DA LEI N°
8.666/1993”, ACORDAO 1084/2007 PLENARIO,

“ADOTE O SISTEMATICO PLANEJAMENTO DE SUAS COMPRAS,
EVITANDO O DESNECESSARIO FRACIONAMENTO NA AQUISICAO
DE PRODUTOS DE UMA MESMA NATUREZA E POSSIBILITANDO A
UTILIZACAO DA CORRETA MODALIDADE DE LICITACAO, NOS
TERMOS DO ART. 15, § 7° 11, DA LEI N° 8.666/93”. ACORDAO 79/2000.
PLENARIO.

“ATENTE PARA O FATO DE QUE, ATINGINDO O LIMITE
LEGALMENTE FIXADO PARA DISPENSA DE LICITACAO, AS DEMAIS
CONTRATACOES PARA SERVICOS DA MESMA NATUREZA DEVERAO
OBSERVAR A OBRIGATORIEDADE DA RENLMACAO DE ZERTAME




PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU

. DEPARTAMENTO JURIDICO
Av. Dona Evarista de Castro Ferreira, n° 360 - Centro — Miracatu/SP - CEP: 11850-000 — 6° andar
Tel: (13) 3847-7000 — Ramais: 210/213
www.miracatu.sp.gov.br — juridico@miracatu.sp.gov.br

LICITATORIO, EVITANDO A OCORRENCIA DE FRACIONAMENTO
DE DESPESA”. ACORDAO 73/2003. SEGUNDA C AMARA.

"ABSTENHA-SE DE FRACIONAR DESPESAS RELATIVAS AO MESMO
OBJETO, QUANDO O SOMATORIO DAS PARCELAS INDIQUE
MODALIDADE DE LICITACAO DIFERENTE DA  ADOTADA,
CONFORME DISPOSICOES CONTIDAS NOS ARTS. 23, §§ 1°,2° E 5°, E 24,
INCISO II, PARTE FINAL, DA LEI N°8.666/93, HF&L\.DO()RI[ NTACAO
DESTA CORTE DE CONTAS CONSTANTE NAS DECISOES N°S 241/94,
202/96, 449/96 E 484/96, TODAS DO PLENARIO, DENTRE OUTRAS".
(AC-2.582/2005-1%)

111 - DA AFERICAO NO MERCADO

Vislumbra-se seguimento do rito processual, com fundamento na Lei n® 8.666/1993, que

devera ser acostada aos autos a pesquisa de precos em, pelo menos, tres fornecedores do

ramo do objeto licitado. Nesse sentido:

Consulte, nas contratacoes em que seja aplicavel a hipotese de
dispensa de licitacao, o maior nimero de possivel de propostas de
potenciais interessados, de modo a aperfeicoar parametros de
comparacio quanto a escolha do fornecedor, do objeto a ser
executado e a razoabilidade dos precos cotados. Acordao 21/2006
Segunda Camara — TCU.

Nesse passo, foram aferidas 0 (sete) empresas do ramo com 0s tespectivos or¢amentos:
ATM MEDICAL EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA — ME - R$ 10.440,00
JSLM SUPRIMENTOS - R$ 13.950,00

CRIEAKI COMUNICACAO VISUAL - R$ 9.000,00

Com efeito, a empresa CRIEAKI COMUNICAQAO VISUAL - R$ 9.000,00 ofereceu

a menor oferta.

IV - DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

Destarte, para a regular ¢ legal contratacio, IMPRESCINDIVEL E OBRIGATORIO, no
que tange a regularidade fiscal, tanto a doutrina como a jurisprudéncia do TCU sio

unissonos no sentido de que, mesmo nos casos de contratacio direta, deve ser exigida a

comprovacio de regularidade junto a Fazenda e a Divida Ativa da Unido, 0 INSS e o FGTS.

Além disso, com o advento da Lei n® 12.440, de 2011, sobteveio também a necessidade de
comprovacio de regularidade trabalhista, mediante a apresentacio de Certidao Negativa de
Débitos Trabalhistas — CNDT.
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Assim, a viabilidade da contratacdo estara vinculada apenas e tdo
somente apos a juntada dos documentos que visem aferir a plena

regularidade da empresa a ser contratada.

V - CONCLUSAO

Mediante o exposto, a vista do ambito juridico e demais normas aplicaveis a espécie,
OPINO FAVORALVELMENTE a contratacao direta, por dispensa de licitacao, em
razao de valor, e em conformidade com o artigo 24, 11, da Lei 8.666/93, para a contratacao
da empresa CRIEAKI COMUNICACAO VISUAL, cujo valor apresentado foi de R$
9.000,00 (nove mil reais).

conforme solicitacao dos Departamentos interessados.

E o Parecer.

Miracatu, 15 de julho d

CARLOS EDUARDO MOTAYDE SOUZA
OAB/SP n* 202.055

Diretor do Departamento Municipal dos Yegocios Juridicos

Fal

( /) Acato os termos do Parecer Juridico.

(" ) Nao acato os termos do Parecer Juridico.

6 0% ; X0

o

a soa Junior

Prefeito Municipal
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Rubrica:

Comunicacio Interna n° 206/2020 15 de julho de 2020 |
DOCUMENTO: inicial i
ASSUNTO: SOLICITACAO DE RESERVA DE DOTACAO - DISPENSA DE
LICITACAO N° 10/2020 —- PROCESSO N° 104/2020

ORIGEM: Departamento de Compras ¢ Projetos

DESTINO: CONTABILIDADE :

Informagdo ( ) Manifestagdo ( ) Parecer ( ) Solicitacdo (X ) Convite ( ) Convocacio ()
OUTROS( )

Através do presente, em atendimento ao Comunicado Interno n° 372/2020 do
Departamento Municipal de Educagdo, referente a aquisi¢do de Suporte Dispensador de Alcool
Gel (Totem) para uso nas unidades escolares, solicito que seja verificada a possibilidade de
reserva na ficha indicada abaixo.

Ficha: 287 (consumo)
Ficha: 321 (permanente)
Valor RS 9.000.00 (nove mil reais).

Sem mais, desde ja agradego e elevo meus protestos de estima e considerag@o.

Muniz Mezzaraua
Diretor d6 Departamento Munigipal de Miracatu

[Imo Sr.
Contador
Prefeitura Municipal de Miracatu
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Nota de Reserva Sisterna CECAM
SN B ) : : (Pagina 1/1)
NOTA DE RESERVA Nr° 781
Data 15/07/2020
Processo 104/2020
Ficha 639
Interessado Depto de compras
Modalidade DISPENSA DE LICITAGAO
Validade

CLASSIFICACAO

Orgao 01.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orgamentaria 01.08.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAOQO

Unidade de Executora: 01.08.02 ENSINO FUNDAMENTAL

Funcao/Sub-Funcao 12.361 Ensino Fundamental

Programa: 0005 MAIS EDUCAGAO

Projeto/Atividade/Oper Especial. 2002 G?Cl Manutencdo do Ensino Fundamental y
Classificacao Economica 3.3.90.39. OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC
Destinacdo Recurso 05.312.0008 QSE - SALAR!O EDUCAGAOQ - COVID-19

Valor da Reserva 9.000,00 ( nove mil reais )

Especificacdo da Despesa )
Aquisicao de Suporte Dispensador de Alcool Gel ( Totem) para uso nas unidades escolares, Cl 372/2020.

Reservado nas Cotas
7 9.000,00
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Rubrica:

TERMO DE RATIFICACAO

EZIGOMAR PESSOA JUNIOR, Prefeito Municipal de Miracatu, RATIFICO a
Dispensa de Licitacio n® 10/2020, Processo n° 104/2020, pela justificativa de escolha e preco,
e conforme parecer juridico n® 137/2020 exarado pela Procuradoria Juridica Municipal, para
aquisicio de suporte dispensador de alcool gel (totem) para uso nas unidades escolares,
amparada no art. 24, inciso II da Lei 8666 de 21 de junho de 1993. Portanto, ratifico a aquisicao
junto a empresa GUSTAVO RODRIGUES FONTES, inscrita no CNPJ n® 15.582.327/0001-
96, pelo valor global de RS 9.000,00 (nove mil reais).

Prefeitura Municipal de Miracatu/SP, 15 de julho de 2020.

Rﬁ% SOA JUNIOR

Prefeito Municipal



